Tertiò, Id quod productio termino orienti, & non potest terminum constitutire, alias idem seipso oriretur: Sed relatio filiationis ostendit productio termino; haec enim est differentia inter actionem & relationem, quod actio est causativa termini, relatio autem posito termino orientis. Ergo filiatio divina secundum Trinitatis personam non constituit terminum generationis, sed illam in ratione termini constitutam supponit, & consequenter etiam in ratione personæ.

Denique, Juxta Philosophum, Physic ad relationem non datur per se motus, nec per se actio: Ergo relatio non potest constitutere terminum per se actionis: Sed persona Filius est terminus per se actionis generativa: Ergo non constituitur per relationem in ratione personæ.

Hac tamen argumenta ex principiis supra et statutis faciliter dilat possunt. Unde ad primum, concessa Majori, distinguo minorem: Pater habet per propriam actionem paternitatem, ut relatio est, concedo minorem: ut est forma hypostatica, nego minorem, & consequentiam. Vel distinguo Consequentem, distinctione minoris, & concedo consequentiam de paternitate sub conceptu relationis: nego autem de paternitate, sub conceptu formæ hypostaticæ.

Ad secundum nego sequela majoris: ad cojus probationem, concessio Antecedente, nego Consequentiam. Licet enim pro prioritad generationem, Pater per paternitatem, ut habet rationem subsistenzie, & formæ hypostaticæ, in ratione personæ constitutus intelligatur, nō tam in ratione

parte

Patris, dum hæc denominatio supponat generacionem, & oriatur à paternitate, ut relatio est, sub qua formaliter & conceptu, in illo priori non intelligitur. Unde licet Pater per paternitatem in ratione personæ constitutus, non sequitur illam futuram Patrem, licet non generaret; quia paternitas, prout Patrem in esse Patris constituit, supra generationem fundatur, ac proinde nequit intelligi manere, generatione sublatâ.

Nec tamen sequitur *Cur tacita obiectio in occurratam mansuram primam Trinitatis personam, & Filium non generaret: nam cum primarius illius conceptus, sub quo paternitas personam Patris constituit, sit inadæquatus quidam conceptus differentialis ipsius paternitatis, imbibens in se secundarium, & intimè cum illo connexus in linea relationis, non potest primarius manere, secundarij per impossibile ablato;* & cum secundarius manere non possit, generatione sublatâ consequens sit, quod nec primarius possit intelligi manere, sublatâ generatione.

Ad rectum, concessa Majori, distinguo Minorum, illamq; concedo sub concepcione explicito referentem, intelligatur postea termino orti; sub concepcionem substantis, & formam hypostaticam, non orti postea termino, sed terminum actionis per primo constitutus. Filiatio autem divina non est relatio accidentalis, sed subsistens & substantialis; & idem quamvis sub expresso concepcionis referentis non constitutus terminus, sed intelligatur subseque ad terminum constitutum, ratione tamen substantis & formæ hypostaticæ, non sequitur ad positionem termini, sed filium in ratione termini & personæ constitutus, & per hoc patet solutio ad ultimum argumentum. Major enim distinguenda est, & concedenda relatione accidentalis ac inherente; negantur vero de relatione substantiali & substantiente,

§. V.

Corollarium precedentis doctrinae.

Ex dictis in hoc articulo, inseruntur personas divinas per origines activas & passivas non constitutis, ita D. Thomas hic art. 2. & alii Theologocommuni, contra D. Bonaventuram, & Richardum à S. Victore.

Probatur primum: Prius est aliquid constitutum in esse, quam operari: Ergo Pater prius concipiatur constitutus in esse personæ, quam generans filium; & per consequens nequit per generationem in ratione personæ constitui. Idem patet de filio: nam generatio passiva non est forma dans esse formaliter, & via ad formam formaliter constitutum; Petrus enim v. g. non habet esse formaliter per suam nativitatem, sed tantum vialiter, quia scilicet nativitate inducit humanitas, illam formaliter constitutus in esse hominis: Ergo filius in Divinis non constitutur in esse persona formaliter per nativitatem, aut passivâ generationem, sed tantum vialiter, quatenus est via ad filiationem formaliter constitutem. Quo argumento tunc est D. Thomas q. 8. de potentia art. 3.

Confortatur, & magis illustratur hæc ratio. Constitutivum rei debet significari ut manens in illa, non autem ut ab illa egrediens, vel in illam tendens: Sed origo activa significatur ut egredi-

ens à persona, passiva autem, ut in personam tendens: Ergo origo, in quantum talis, non est forma constitutiva personam.

Confirmatur amplius: Constitutivum rei habentis esse fixum & permanens, debet significari ut fixum & permanens, non ut viale: Sed origo activa vel passiva, non significatur ut aliquid fixum & permanens, sed ut habens esse viale; persona autem divina aliquid permanens est: Ergo origo activa vel passiva non est forma constitutiva illius. Quæ etiam ratio est D. Thom. hic art. 2.

Ideem corollarium suaderi potest ex principiis disp. 2. statutis. Ibi enim ostendimus, originem in Deo, tam activam, quam passivam, importare in recto aliquid absolutum, & de connotato solum & in obliquo dicere relationem ut modificantem: v.g. generatio activa consistit in intellezione divina, ut est in Patre, & prout per relationem paternitatis modificantur: generatio vero passiva consistit in eadem intellezione, ut communicata Filio, & per relationem filiationis modificantur. Ex qua doctrina, ibidem fusa statuta, hoc potest argumentum confici. Origio tum activa quam passiva in recto aliquid absolutum est: Atqui constitutivum personæ divinæ non est absolutum in recto, sed respectivo; cum sit incomunicabile, & distinguens realiter personam, quod soli respectivo potest competere: Ergo origo siue activa, siue passiva, personas divinas non constituit.

§. VI.

Solvuntur argumenta in contrarium.

Obijices primò: Fulgentius lib. 1. de fide ad 74 Petrum cap. 1. sic ait: *Quia aliud est genuisse, quam natum esse; aliudque procedere, quam genuisse. & natum esse: manifestum est quod aliud est Pater, alius Filius, aliud spiritus sanctus.* Ubi per origines distinguuntur divinas personas. Item Damascenus lib. 1. de fide cap. 2. dicit: *Patrem, Filium & Spiritum sanctum, omnino esse unum, exceptâ ingenii, generationis, & processionis proprietate.* Et ipse D. Thomas hic art. 2. quamvis dicat personas constitui prius & principalius relationibus, addit tamen constitui erit aliquo modo per origines.

Respondeo hæc omnia testimonia posse explicari de constitutivo quasi à posteriori, & quoad nos: quia nos ex reali processione unius personæ ab alia, colligimus, prius divinatum personarum constitutivum esse ipsas relationes. Specialiter vero ad Augustinum respondet D. Thomas qu. 8. de potentia art. 3. ad 14. per nomina originum, ipsum intellexisse ipsas relationes originum; quod manifestius est de Damasco.

Ad ipsum vero D. Thomam dicendum est, quod cùm origines, secundum id quod addunt supra actus essentiales, pertineant ad lineam relationum, sicut ipsæ relationes sine distinctione virtuali, re ipsa potest dici quod origines ad constitutivum personarum pertineant, hoc ipso quod relationes ad illud pertinent. Sicut quia intellectus, species intelligibilis, & intelligere, pertinent ad eandem lineam, re ipsa illa omnia pertinent ad constitutivum naturæ divinæ. Cum hoc tamen stat, quod loquendo de constitutivo divinatum personarum, secundum nostrum modum concipiendi, sicut loquimur in praesenti, debeamus dicere personas constitui relationibus, non originibus, propter rationes adductas. Et idem notanter hic S. Doctor ait: *Nostræ modo concipiendæ*

DISPV TATIO VNDECIMA

286

personas constitui non originibus, sed relationibus.

76 Objicies secundò: Primum rei distinctivum est etiam ejus constitutivum: Sed generatio a Activa distinguit Patrem ab aliis personis divinis, cùm conveniat Patri, & repugnet Filio, & Spiritui sancto; & alias est prior paternitate, ut ipse fundamentum illius, & consequenter primò distinguunt: Ergo Patrem in esse personam constituit.

77 Respondeo concessa Majori, distinguendo secundam partem Minoris: est prior paternitate, sub explicito relationis concepi, concedo Minorem; sub formalitate & conceptu subsistentia seu formæ hypostaticæ, nego Minorem & Consequentiam. Licet enim distinctione practica Patri à generatione activa, sit prior illa quam præbet relatio ut referens, non tamen est prior illa quam præstat personæ Patri paternitas, ut forma hypostaticæ subsistens; & consequenter non generatione activa, sed paternitate sic sumptuā, Pater in esse personam constituitur.

Dices, Generatio passiva est prior filiatione, 78 etiam ut haber rationem subsistentia, & formæ hypostaticæ, cùm sit veluti fieri illius: Ergo Filius per originem passivam in ratione personæ constituitur.

Sed nego consequentiam: licet enim generatio passiva filiationem prædat prioritatem à quo se habet tamen ut aliquid viale & fluens, non vero ut aliquid fixum & permanens, quod ad rationem constitutivi requiritur, ut patet ex supra dictis.

79 Instabis. Licet origo passiva, sub explicito conceptu originis, se habeat per modum fluxus & viae; sub conceptu tamen subsistentis, quem implicitè importat, se habet ut aliquid fixum & permanens: Ergo sub illo conceptu implicito personam Filii poterit constitutere. Consequentia probatur: licet enim relatio non explicit rationem subsistentia & formæ hypostaticæ, quia tamen illam implicat, potest personam Filii constitutere: Ergo pariter idem poterit præstare generatio passiva.

Simile argumentum fieri potest de origine activa: quamvis enim paternitas, sub explicito relationis concepi, non constituat Patri personam, sed constitutam supponat; sub conceptu tamen subsistentis quem implicat, illum, per nos constituit in ratione personæ: Ergo pariter, quamvis origo activa sub explicito conceptu generationis & viae, non constitutat, sed supponat personam Patri, sub conceptu tamen subsistentis, quem implicitè importat, poterit illa constituere.

80 Respondeo concessso Antecedente, negando Consequentiam: ad cuius probationem, nego similiter Consequentiam & paritatem. Ratio discriminis est: quia resipientia termini, quam relatio explicat, non repugnat inherentiæ, vel subsistentiæ; imò taliter relatio explicat respectum ad terminum, quod alterum horum perit; inherentiæ relatio creata, & subsistentiam divinam: conceptus autem explicitus viae, non perit permanentiam implicitam; ut constat in generatione creata, quæ quamvis pro explicito inhereat, non tamen permanenter inheret, sed vialiter & transiuncte: idemque de divina est dicendum, quod nemp expicit rationem viae; & licet implicit subsistentiam, & revera permanens sit; ex vitam concepius quem explicat, non exposcit permanentiam, quam exigere deberet, ut secundum conceptum implicitum subinducere posset rationem formæ hypostaticæ, & esse constitutivum personæ. Ex quo patet responsio

A ad similem instantiam, quæ de origine & via procedit, & discrimen, quod inter paternitatem & generationem activam reperiatur.

DISPV TATIO XII.

*De aequalitate, & similitudine Divina-
rum Personarum.*

Ad questionem 42. D. Thoma.

B Rætermittimus quæ de attributis notoriis, bus docet S. Thomas quæst. 41, quia de illis, & de illorum principiis disputat. 2. fidei pertractatum est, agendo de processiobus Di-
vinarum Personarum, & solùm hic agimus de illarum aequalitate & similitudine, de qua idem sanctus Doctor disserit quæst. 42.

ARTICULUS UNICUS.

*An similitudo & aequalitas Divinarum Per-
sonarum sint relationes reales, vel rationes?*

C §. I.

Premittuntur quæ de se sunt certa, & refun-
tur sententia.

S Upponimus tanquam certum de fide, perso-
nas divinas esse inter se perfec-
tissime similes, illa enim (ut docet Auctoreles, Met-
ap. cap. s.) similia & æqualia dicuntur, quoniam
una est qualitas, & quantitas: sumendo qual-
item vel strictè, prout convenientibus creatis, vel
largè, prout idem significat quod forma, & quo-
ritatem, pro extensione abstractante ab extensi-
one dimensiva, seu molis, & ab extensione per-
fectionis & virtutis: Sed personæ divinae in eadem
divinitatis forma, & in eadem essendi imaginati-
one communicant: Ergo sunt perfectissime si-
miles & æquales. Unde in Symbolo Antimati-
fic habetur: *Qualem Pater, talu filiu, talu Spiritu
sanctu.* Et ibidem personæ divine coeterae di-
cuntur & coæquales. Item Psal. 109. ver. 1. Filius
dicitur sedere à dextris Patri. Et in fine ejusdem
Psalmi è contra Pater describitur ut fedens ab
dexteram Filii, subditur egiū: *Dominus à dexte-
ria tua.* Non quod personæ divinae mutent fides, &
modo Filii ab dexteram Patri, modo Pater ab
dexteram Filii sedat: sed ut designetur, nullum
inter illas graduum aut dignitatum distinctionem,
sed perfectissimam in gloria, maiestate po-
tentia, & perfectione inventari aequalitatem.

E Sed in contrarium obici potest hoc difficile: argumentum. Cui deficit aliqua dignitas & per-
fæctio alteri competens, non est illi æqualis in
dignitate & perfectione: Sed Filio dech digni-
tas aliqua & perfæctio Patri conveniens: Ergo
in dignitate & perfectione non est Patri æqua-
lis. Probarit Minor: Paternitas est aliqua digni-
tas & perfæctio: Sed illa convenit Patri, non
convenit Filio.

Hic argumentum variis modis occurrit hi-
qui censent relationes divinas perfectionem
rela-